649-659),  a  pesquisa  de  preços  realizada  para  estimar  o  valor  da  contratação  indicou  a 

possibilidade de dispensa de licitação para a aquisição em tela.

Além  do  mais,  a  proposta  apresentada  pela  empresa  VJ  DISTRIBUIDORA DE 

TECNOLOGIA LTDA., contemplando os itens e quantitativos pretendidos, indica o valor total 

de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).

Nesse  sentido,  vejamos  as  disposições  do  Estatuto  licitatório  sobre  esse  ponto 

específico:

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[…] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00  1   (cinquenta mil   

reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

Por conseguinte, no que se refere à fase instrutória do processo de contratação em 

questão, a lei de regência traz as seguintes balizas iniciais, vejamos:

CAPÍTULO VIII

DA CONTRATAÇÃO DIRETA

Seção I

Do Processo de Contratação Direta

1 Atualizado para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos) pelo Decreto nº 
11.871, de 2023. 

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade 

e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,

[...]

contratual  formal,  pretendendo  substituí-lo  pela  competente  Nota  de  Empenho  em favor  da 

contratada.

Neste ponto, ressalta-se, nos termos expostos nos autos, que a contratação direta visa 

a aquisição de drone e acessórios, no valor total de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).

Portanto, a dispensa do instrumento contratual, nesta hipótese, encontra amparo no 

art. 95 da Lei nº 14.133/2021, senão vejamos:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em 

que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-